le 1er janvier 2012 avec effet rétroactif sur toutes les périodes présentées (seules
les notes affectées par une modifi cation ont été présentées au 1er janvier 2011).

50 / COMPAGNIE DU CAMBODGE / RAPPORT ANNUEL 2012

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

Les principaux impacts de ce changement de méthode comptable sont les
suivants :
• comptabilisation des écarts actuariels non reconnus au bilan en

contrepartie des capitaux propres sur la première période présentée ;
• comptabilisation des variations ultérieures des dettes actuarielles des

engagements postérieurs à l’emploi liées aux effets des hypothèses
actuarielles par capitaux propres directement sans effet ultérieur au
compte de résultat.

Le Groupe a également choisi de modifi er la présentation en compte de
résultat de la charge liée aux engagements envers le personnel qui était
jusqu’à présent constatée intégralement en résultat opérationnel. La compo-
sante de la charge liée aux intérêts nets du rendement attendu des actifs sera
constatée en résultat fi nancier.

Impacts de l’application de la méthode SoRIE

Bilan
(en milliers d’euros)

31/12/2011
publié

31/12/2011
retraité Écart

31/12/2010
publié

31/12/2010
retraité Écart

Impôts différés actifs 746 1 074 328 1 884 2 260 376

Capitaux propres totaux 1 887 867 1 886 683 (1 184) 2 001 146 1 999 780 (1 366)

Provisions pour avantages du personnel 1 959 3 471 1 512 2 120 3 862 1 742

Compte de résultat
(en milliers d’euros)

31/12/2011
publié

31/12/2011
retraité Écart

Résultat opérationnel 3 250 3 256 6

Impôts 6 728 6 727 (1)

Résultat net 99 700 99 705 5

Résultat net part du Groupe par action de base (en euros) 120,11 120,11 0,00

Changement de présentation du compte de résultat
Le montant des charges d’intérêt nettes du rendement attendu des actifs
reclassé du résultat opérationnel vers le résultat fi nancier s’élève à – 1 056 mil-
liers d’euros au 31 décembre 2012.
Le montant des charges d’intérêt nettes du rendement attendu des actifs qui
auraient été reclassées du résultat opérationnel vers le résultat fi nancier
s’élève à – 157 milliers d’euros au 31 décembre 2011. Ce montant étant
considéré comme non signifi catif au regard des comptes consolidés, les états

[…]

Elles ont été établies selon les principes et méthodes utilisés par le Groupe
pour la production de ses états fi nanciers et présentent des états fi nanciers
reconstitués comme si l’opération avait eu lieu au premier janvier 2012.
Le compte de résultat pro forma des comptes consolidés 2012 est destiné à
appréhender les incidences de la prise de contrôle du Groupe Havas (passage
de la mise en équivalence à l’intégration globale), dans le résultat du Groupe
Compagnie de Cambodge, comme si cette prise de contrôle avait été réalisée
au 1er janvier 2012.

Le compte de résultat pro forma présenté ci-dessous est établi en conformité
avec les méthodes comptables du Groupe, et correspond à l’agrégation des
données suivantes :
• le compte de résultat 2012 du Groupe Compagnie de Cambodge, selon un

périmètre excluant le Groupe Havas ;
• le compte de résultat 2012 du Groupe Havas, présenté selon les normes

comptables IFRS ;
• les ajustements pro forma pour corriger les comptes de résultat de

Compagnie du Cambodge et d’Havas, comme si l’acquisition avait eu lieu
au 1er janvier 2012.

COMPTE DE RÉSULTAT PRO FORMA

(en milliers d’euros)

Compagnie du Cambodge
12 mois d’activité

Havas
12 mois d’activité (1)

Ajustements
pro forma (2) Total pro forma

Chiffre d’affaires 58 235 1 777 583 0 1 835 818

Résultat opérationnel 2 362 220 149 (11 099) 211 412

Résultat fi nancier 468 932 (30 823) (6 981) 431 128

 – coût endettement fi nancier (6 739) (25 959) 0 (32 698)

 – autres produits et charges fi nanciers 475 670 (4 864) (6 981) 463 825

Part dans le résultat net des entreprises associées 15 587 972 0 16 559

RÉSULTAT NET AVANT IMPÔTS 486 881 190 298 (18 081) 659 098

Impôts sur les résultats (74 504) (55 034) (143) (129 681)

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ 412 132 135 264 (18 224) 529 172

(1) Autre format Groupe Bolloré.
(2) Résultat opérationnel : ce montant correspond pour – 10,4 millions d’euros à l’amortissement sur douze mois de l’allocation du coût d’acquisition relatif au Groupe Havas.

Résultat fi nancier : ce montant correspond essentiellement à la moins-value complémentaire résultat de la mise à la juste valeur au 1er janvier 2012 de la participation détenue avant la prise
de contrôle.

COMPAGNIE DU CAMBODGE / RAPPORT ANNUEL 2012 / 75

AUTRES INFORMATIONS

NOTE 31 – EFFECTIFS MOYENS

VENTILATION DES EFFECTIFS PAR SECTEUR